Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 16»

ПРИКАЗ

от «01» июля 2022г. № 133

Об охране труда, соблюдении правил техники безопасности и
утверждении комиссии по охране труда

В соответствии с законодательством РФ об охране труда, в целях
улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий
труда, проведению образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за охрану труда и соблюдение правил

техники безопасности: завхоза Динисламову Ф.Г.
2. Утвердить комиссию по охране труда и соблюдению правил техники

безопасности на рабочих местах в следующем составе:
- Дрягина И. Ю. - заведующая МБДОУ «Детский сад N° 16»;
- Смирнова Т. М. -  председатель профкома;
- Логачева В.З. -  воспитатель, уполномоченный по охране труда;
- Логинова Р.Ф. -  старший воспитатель;
- Тищенко Н.Г. -  медицинская сестра диетическая;
- Подковырина В. В. -  заведующая хозяйственной частью;
- Динисламова Ф.Г. -  заведующая хозяйственной частью.

3. Комиссии по охране труда и соблюдению правил техники безопасности
проводить проверку условий и охраны труда на рабочих местах два раза в год
(сентябрь, февраль) и информировать работников о результатах проверок на
собраниях трудового коллектива.

4. Возложить ответственность на старшего воспитателя Логинову Р.Ф. за:
а) организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и

правил охраны труда;
б) организацию разработки и периодический осмотр инструкций по охране

труда;
в) проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля за

безопасностью использования учебных пособий, мебели, оборудования;
г) изъятию предметов, не предусмотренных типовыми перечнями;

приостановку образовательного процесса в помещениях, где обнаружены
условия, опасные для здоровья воспитанников и работников.

д) организацию воспитательной работы, общественно-полезного труда в
соответствии с нормами и правилами охраны труда;

е) организацию с воспитанниками мероприятий по предупреждению
травматизма и дорожно-транспортных происшествий.

4. Возложить ответственность на медицинскую сестру диетическую
Тищенко Н.Г. за:

а) контроль за соблюдением и принятием мер по выполнению санитарно-
гигиенических норм, требований, правил по охране труда;

б) оказание первой доврачебной помощи;
в) обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием

всех помещений учреждения;
г) контроль за своевременным проведением диспансеризации

воспитанников и сотрудников детского сада; организацию периодических
медицинских осмотров работников, своевременную вакцинацию против
инфекционных заболеваний;

д) организацию проведения лабораторного контроля за физическими и
химическими факторами производственной среды и трудового процесса в
соответствии с утвержденным планом-графиком, Программой производственного
контроля;

е) контроль за работой пищеблоков, выполнением норм питания,
соблюдением требований к приготовлению пищевых продуктов, их реализацией и
условиями хранения; соблюдением технологии приготовления блюд,
соблюдением правил обработки посуды, контроль за наличием санитарно-
эпидемиологических заключений на поступающие продукты питания;

ж) осуществление контроля за проведением дератизации и дезинсекции
помещений, аккарицидной обработки территории против клеща.

з) обеспечение прохождения профессиональной гигиенической подготовки
и аттестации работников.

5. Возложить ответственность на уполномоченного по охране труда
Логачеву В.З. за:

а) выявление обстоятельств несчастных случаев с воспитанниками,
сотрудниками;

б) контроль за соблюдением условий охраны труда и правил техники
безопасности.

5. Возложить ответственность на заведующих хозяйственной частью
Подковырину В. В., Динисламову Ф.Г. за:

а) обеспечение требований охраны труда при эксплуатации основного
здания и хозяйственных построек, технологического и энергетического
оборудования, игрового и спортивного оборудования на территории детского
сада, осуществление их периодического осмотра и организации текущего
ремонта;

б) обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;
в) организацию соблюдения требований пожарной безопасности, за

исправностью средств пожаротушения;
г) обеспечение текущего контроля за состоянием всех помещений

учреждения;
д) организацию проведения ежегодных измерений сопротивления, изоляции

электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, периодических
испытаний и освидетельствований системы отопления, замеров освещенности;

е) организацию разработки инструкций по охране труда и технике
безопасности по видам работ для обслуживающего персонала (не реже 1 раза в 5
лет);

6. Возложить ответственность на воспитателей за:
а) сохранение жизни и здоровья воспитанников во время пребывания в

детском саду - воспитатели несут личную ответственность;
б) безопасное проведение образовательного процесса;
в) соблюдение правил приема и передачи детей родителям: воспитанников

принимать и передавать лично родителям (законным представителям).
г) принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему,

оперативное извещение руководства о несчастном случае;
д) организацию изучения воспитанниками правил дорожного движения,

правил пожарной безопасности, поведения в быту, на воде и т. д.
7. Поручить:
- заведующей МБДОУ «Детский сад № 16» Дрягиной И. Ю. организацию

обучения, проведение инструктажа при приеме на работу с записью в «Журнале
регистрации вводного инструктажа по безопасности труда на рабочем месте»;
ведение «Журнала регистрации инструктажа на рабочем месте», «Журнала учета
выдачи инструкций по охране труда».

- медицинской сестре диетической Тищенко Н.Г. «Журнал регистрации
несчастных случаев с детьми», «Журнал регистрации несчастных случаев на
производстве».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ «Детский сад № 16»